
第十一章 车辆购置税法、车船税法和印花税法 

本章考情分析 

车辆购置税、车船税和印花税，均为非重点税种，其中印花税相对重要。三个税种主要题型以客观题为主，

每个税种题量 2小题左右，分值 6分左右。印花税可以出计算题。 

 

本章思维导图 

 
 

第一节  车辆购置税法 

一、纳税义务人与征税范围 

（一）纳税人 

车辆购置税的纳税人是指在中华人民共和国境内购置汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过 150 毫升的摩

托车的单位和个人。 

【解释 1】购置是指以购买、进口、自产、受赠、获奖或者其他方式取得并自用应税车辆的行为。  

【提示 1】取得（不论何种渠道）自用。 

【提示 2】车辆购置税是对应税车辆的购置使用行为课征，征收环节单一，实行一次课征制度。征税环节为

使用环节（最终消费环节）。 

 

【例题·多选题】下列行为中，属于车辆购置税应税行为的有（    ）。 

A.销售应税车辆的行为 

B.购买自用应税车辆的行为 

C.进口自用应税车辆的行为 

D.自产自用应税车辆的行为 

答案：BCD 

 

（二）征税范围 

车辆购置税以列举产品（车辆）为征税对象。 

征税范围包括汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过 150 毫升的摩托车。 

 
【提示 1】地铁、轻轨等城市轨道交通车辆，装载机、平地机、挖掘机、推土机等轮式专用机械车，以及起

重机（吊车）、叉车、电动摩托车，不属于应税车辆。 

【提示 2】车辆购置税的征税范围大于消费税征税车辆的范围。 



 

 

【例题·多选题】根据车辆购置税法的规定，下列车辆，属于车辆购置税征税范围的有（    ）。 

A.排气量 200 毫升的摩托车 

B.有轨电车 

C.汽车挂车 

D.电动摩托车 

答案：ABC 

解析：车辆购置税法规定，车辆购置税的征税范围包括汽车、有轨电车、汽车挂车、排气量超过一百五十毫

升的摩托车。 

 

二、税率、计税依据和应纳税额的计税 

（一）税率 

我国车辆购置税实行统一比例税率，税率为 10%。 

【提示】考题中不给车辆购置税税率。 

（二）计税依据和应纳税额的计税 

根据不同的购置方式确定： 

1.购买自用应税车辆 

计税依据：以发票电子信息中的不含增值税价作为计税价格。纳税人依据相关规定提供其他有效价格凭证的

情形除外。 

应纳税额＝支付的不含增值税价款×10% 

 

【例题·多选题】某旅游公司 2023 年 8 月从游艇生产企业购进一艘游艇，取得的增值税专用发票注明价款

120万元、税额 15.6万元；从汽车贸易公司购进一辆小汽车，取得增值税机动车统一销售发票注明价款 40

万元、税额 5.2万元；游艇的消费税税率为 10%，小汽车消费税税率为 5%。下列关于上述业务相关纳税事项

的表述中，正确的有（    ）。 

A.汽车贸易公司应缴纳消费税 2万元  

B.游艇生产企业应缴纳消费税 12万元  

C.旅游公司应缴纳游艇车辆购置税 12万元  

D.旅游公司应缴纳小汽车的车辆购置税 4 万元 

答案：BD 

解析：除超豪华小汽车在零售环节加征一道消费税外，小汽车在生产、委托加工和进口环节缴纳消费税。汽

车贸易公司销售小汽车不缴纳消费税，故汽车贸易公司应纳消费税＝0； 

游艇生产企业应纳消费税＝120×10%＝12（万元）； 

游艇不属于车辆购置税征税范围，旅游公司应纳游艇车辆购置税＝0； 

旅游公司应纳小汽车的车辆购置税＝40×10%＝4（万元）。 

 

（二）进口自用 

组成计税价格=关税完税价格+关税+消费税 

或：组成计税价格=
关税完税价格!关税
"#消费税税率

  



应纳税额＝组成计税价格×10% 

 

【例题·单选题】某汽车贸易公司 2024 年 2月进口 11 辆小轿车，海关审定的关税完税价格为 25万元/辆，

当月销售 8辆，取得含税销售收入 240万元；2 辆公司自用；1 辆用于抵偿债务，合同约定的含税价格为 30

万元。该公司应纳车辆购置税（    ）万元。（小轿车关税税率为 28%，消费税税率为 9%） 

A.7.03 

B.5.00 

C.7.50 

D.10.55 

答案：A 

解析：虽然贸易公司进口小轿车 11 辆，但是只对其自用的 2辆计征车辆购置税。抵债的小轿车由取得小轿

车使用的一方纳税，汽车贸易公司不纳税；已售的小轿车由购买使用方纳税。因此，该汽车贸易公司应缴纳

车辆购置税=2×（25+25× 28%）÷（1-9%）×10%=7.03（万元）。 

 

（三）其他自用应税车辆 

纳税人行为 政策规定 

自产自用应税车辆的计

税价格 

1.按照纳税人生产的同类应税车辆的销售价格确定，不包括增值税税款 

2.没有同类应税车辆销售价格的 

组成计税价格=成本×（1+成本利润率）+消费税 

受赠、获奖或者其他方

式取得自用应税车辆的

计税价格 

1.按照购置应税车辆时相关凭证载明的价格确定，不包括增值税税款 

2.无法提供相关凭证的，参照同类应税车辆市场平均交易价格确定其计税价格 

3.原车辆所有人为车辆生产或者销售企业，未开具机动车销售统一发票的：按

照车辆生产或者销售同类应税车辆的销售价格确定应税车辆的计税价格。无同

类应税车辆销售价格的，按照组成计税价格确定应税车辆的计税价格 

 

【例题·单选题】2024 年 2月王某从某房产公司举办的有奖购房活动中中奖获得一辆小汽车，该公司提供

的机动车销售发票上注明价税合计金额为 80 000元（增值税税率为 13%）。国家税务总局核定该型车辆的车

辆购置税最低计税价 格为 73 000元。王某应纳车辆购置税（    ）元。 

A.3 650 

B.5 475 

C.7 079.65 

D.7 300 

答案：C 

解析： 

王某应纳车辆购置税 

=80 000/1.13×10%=7 079.65（元）。 

 

（四）已经办理免税、减税手续的车辆因转让、改变用途等原因不再属于免税、减税范围的，纳税人、纳税

义务发生时间、应纳税额按以下规定执行： 

1.发生转让行为的，受让人为车辆购置税纳税人；未发生转让行为的，车辆所有人为车辆购置税纳税人。 

2.纳税义务发生时间为车辆转让或者用途改变等情形发生之日。 

3.应纳税额计算公式为： 

应纳税额=初次办理纳税申报时确定的计税价格×（1-使用年限×10%）×10%-已纳税额 

【提示 1】应纳税额不得为负数。 

【提示 2】使用年限的计算方法是，自纳税人初次办理纳税申报之日起，至不再属于免税、减税范围的情形

发生之日止。使用年限取整计算，不满一年的不计算在内。 

 

【例题·单选题】某单位于 2022年 1月购买了一辆设有固定装置的非运输专用作业车辆，该车规定使用年



限为 10年，初次办理纳税申报时的计税价格为 180 000元。2024 年 1月，该单位拆除固定装置将该车辆改

为运输用途，并于 1月 10日办理了相关手续。该单位应纳车辆购置税（    ）元。 

A.12 000 

B.14 400 

C.18 000 

D.18 864 

答案：B 

解析：设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税，拆除固定装置并改为运输用途，免税条件消

失，则应按初次办理纳税申报时计税价格的一定比例确定计税价格征税。 

该单位应纳车辆购置税 

=180 000×（1-2×10%）×10%=14 400（元）。 

 

（五）销售方销售“换电模式”新能源汽车时，不含动力电池的新能源汽车与动力电池分别核算销售额并分

别开具发票的，依据购车人购置不含动力电池的新能源汽车取得的机动车销售统一发票载明的不含税价作为

车辆购置税计税价格。 

“换电模式”新能源汽车应当满足换电相关技术标准和要求，且新能源汽车生产企业能够自行或委托第三方

为用户提供换电服务。 

三、税收优惠 

1.外国驻华使馆、领事馆和国际组织驻华机构及其外交人员自用的车辆。 

2.中国人民解放军和中国人民武装警察部队列入装备订货计划的车辆。 

3.悬挂应急救援专用号牌的国家综合性消防救援车辆。 

4.设有固定装置的非运输专用作业车辆； 

5.城市公交企业购置的公共汽电车辆。 

6.回国服务的在外留学人员用现汇购买 1辆个人自用国产小汽车和长期来华定居专家进口 1辆自用小汽车免

征车辆购置税。 

7.防汛部门和森林消防部门用于指挥、检查、调度、报汛（警）、联络的由指定厂家生产的设有固定装置的

指定型号的车辆免征车辆购置税。 

8.对购置日期在 2024 年 1月 1日至 2025年 12月 31日期间的新能源汽车免征车辆购置税，其中，每辆新能

源乘用车免税额不超过 3 万元；对购置日期在 2026年 1月 1日至 2027 年 12月 31日期间的新能源汽车减半

征收车辆购置税，其中，每辆新能源乘用车减税额不超过 1.5万元。 

购置日期按照机动车销售统一发票或海关关税专用缴款书等有效凭证的开具日期确定。 

9.中国妇女发展基金会“母亲健康快车”项目的流动医疗车免征车辆购置税。 

10.原公安现役部队和原武警黄金、森林、水电部队改制后换发地方机动车牌证的车辆（公安消防、武警森

林部队执行灭火救援任务的车辆除外），一次性免征车辆购置税。 

四、征收管理 

（一）纳税申报 

1.纳税申报地点 

（1）购置应税车辆：车辆登记地的主管税务机关 

（2）购置不需要办理车辆登记的应税车辆：纳税人所在地的主管税务机关 

2.纳税义务发生时间和纳税申报时间 

（1）纳税义务发生时间：纳税人购置应税车辆的当日； 

（2）纳税申报时间（六六顺） ：自纳税义务发生之日起 60日内申报缴纳； 

【提示】纳税人应当在向公安机关交通管理部门办理车辆注册登记前，缴纳车辆购置税 

（二）退税制度 

1.退税的情形 纳税人将已征车辆购置税的车辆退回车辆生产企业或者销售企业的 

2.退税额的计算 应退税额=已纳税额×（1-使用年限×10%） 

【提示 1】应退税额不得为负数 

【提示 2】使用年限的计算方法是，自纳税人缴纳税款之日起，至申请退税之日止，每



满 1年扣减 10% 

 

本节小结 

 


